
LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
SU relazione del Sindaco – Presidente; 
 
PREMESSO che con propria deliberazione n.74 del 08/08/98, esecutiva è stato approvato il progetto 
esecutivo per la realizzazione dell’opera di consolidamento aree in dissesto nel Centro Storico del 
Capoluogo di Bomba, I° lotto; 
 
VISTO che con propria delibera n.75 in data 04/06/99, esecutiva, è stato approvato il Bando – Avviso 
di gara e contestualmente indetta la gara di pubblico incanto per il giorno 16/07/99 ore 12,00 per 
l’affidamento dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di £ 238.500.000, Euro 123.174,970 di 
cui £ 231.345.000, Euro 119.479,7213 soggetto a ribasso d’asta e £ 7.155.000, Euro 3.695,2491 non      
soggetto in quanto costo per la sicurezza; 
 
RILEVATO che il criterio di aggiudicazione prescelto era quello del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante offerte a prezzi unitari ai sensi dell’art.5 della legge 
2/2/73 n.14, le cui modalità e regole sono state specificate nel Bando di gara stesso, cui si fa 
integralmente riferimento; 
 
DATO atto che lo stesso bando è stato pubblicato in data 25/06/99 all’Albo Pretorio del Comune e 
pubblicizzato altresì da apposite Agenzie del settore (Ediltel) e altre Agenzie di informazioni; 
 
CONSIDERATO che a seguito di esperita gara i lavori sono stati aggiudicati provvisoriamente 
all’Impresa I.C.F. S.r.l. di Teramo per l’importo netto di £ 187.907.400 corrispondente al ribasso 
percentuale del 21,2128% sul prezzo a base d’asta di £ 238.500.000 come da verbale di gara in data 
16/07/99, salvo verifica e riscontro dei dati stessi da parte del Responsabile del Procedimento; 
 
ACCERTATO che a seguito di tale verifica, non sono state riscontrate irregolarità nel procedimento; 
 
VISTO che con delibera di G. M. n.74 del 02/08/99 esecutiva, i lavori in oggetto sono stati 
definitivamente aggiudicati dall’Impresa ICF S.r.l. di Teramo per l’importo di £ 187.907.400; 
 
VISTO il relativo contratto n.326 di Rep. in data 16/09/99 registrato a Lanciano il 17/09/99 al n.1634 
Serie I; 
 
CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati dal progettista e direttore dei lavori Ing. Ugo 
VIZIOLI di Lanciano in data 23/08/99 all’Impresa ICF S.r.l. di Teramo; 
 
RICHIAMATA la propria delibera n.51 del 18/04/2000 relativa al pagamento degli oneri 
professionali inerenti la progettazione dei lavori; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n.74 del 10/07/2000 esecutiva con cui vennero approvati gli 
atti tecno contabili e spese tecniche riferiti a tutto il I° SAL; 
 
RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n.103 del 9/11/2000 esecutiva, con cui veniva 
approvata la perizia suppletiva e di variante; 
 
VISTO che la Direzione dei Lavori Ing. Ugo Vizioli ha rimesso la perizia di assestamento finale 
resasi necessaria per accorgimento costruttivi e miglioramenti tecnici utilizzando alcune economie 
realizzate nel corso dei lavori, per opere di ristrutturazione della viabilità comunale realizzate da altra 
impresa ivi operante; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 



VISTO il parere favorevole del responsabile del procedimento; 
      
CON VOTI UNANIMI        

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare per le motivazioni espresse in narrativa la perizia di assestamento finale dei lavori in 

oggetto redatta dall’Ing. Ugo Vizioli di Lanciano i cui atti anche se non allegati sono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
- di rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente esecutivo. 
 
          


